
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1895 del 01-08-2023
Pag. 1 di 4

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1895 DEL 01-08-2023
N. SETTORE 207 DEL 01-08-2023

Oggetto:
ADEGUAMENTO DELLE PREVISIONI RIGUARDANTI LE PARTITE DI 
GIRO E LE OPERAZIONI PER CONTO TERZI (ART. 175, COMMA 
5-QUATER, LETT. E), D.LGS. N. 267/000)

Il DIRIGENTE .

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Antonia Lucia Locantro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE .
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1895 del 01-08-2023
Pag. 2 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
ADEGUAMENTO DELLE PREVISIONI RIGUARDANTI LE PARTITE DI 
GIRO E LE OPERAZIONI PER CONTO TERZI (ART. 175, COMMA 
5-QUATER, LETT. E), D.LGS. N. 267/000)

Il Responsabile del Procedimento

La sottoscritta Dott.ssa Antonia Lucia Locantro, istruttore direttivo contabile, con incarico di P.O. 
conferito con determinazione dirigenziale n. 156 del 09/06/2023, attestando di non incorrere in alcuna 
delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e di non 
trovarsi in conflitto di interessi nemmeno potenziale o in situazione che comportano l’obbligo di astensione 
in relazione all’oggetto dell’atto ai sensi del D.P.R. n.62/2013;

Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 11/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 11/04/2023, esecutiva ai sensi di legge è stata 
approvato il bilancio di previsione 2023/2025;

Premesso altresì che con deliberazione di Giunta Municipale  n. 112 in data 12/04/2022, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Richiamato l’articolo 163, comma 3, del Tuel, il quale disciplina l’esercizio provvisorio;

Accertata la necessità di adeguare le previsioni riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di 
terzi al fine di  dare seguito ai pagamenti delle ritenute erariali per indennità di esproprio; 

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. e), il quale attribuisce 
al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad 
apportare "le variazioni necessarie per l’adeguamento delle previsioni, compresa l’istituzione di tipologie e 
programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi";

Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a), nel quale sono evidenziate le variazioni apportate 
alle partite di giro e alle operazioni per conto terzi;

Ritenuto di provvedere in merito;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1895 del 01-08-2023
Pag. 3 di 4

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

PROPONE

1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa e ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, lett. e), 
del d.Lgs. n. 267/2000, all’adeguamento delle previsioni, in termini di competenza e di cassa, inerenti le 
partite di giro e le operazioni per conto terzi riportate nel prospetto allegato al presente provvedimento sotto 
la lettera a) quale parte integrante e sostanziale;

2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre alla 
variazione di cui al punto 1), non comporta ulteriori riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente;

4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013;

5) di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 183 del TUEL, non necessita del visto di 
regolarità contabile  in quanto non comporta impegni di spesa.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1895 del 01-08-2023
Pag. 4 di 4

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1895 del 01-08-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 01-08-2023.

N. Reg. Albo: 3316

Milazzo, lì 01-08-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


